DOMANDA DI ISCRIZIONE

PER DIRIGENTI SCOLASTICI E DOCENTI O L e e -
per la
La domanda di iscrizione sara disponibile sul sito dell’Ufficio S Lgmbardia AssOCIAZIONS
Scolastico Territoriale di Como fino al 03/03/2012 o CrenEEEs
www.istruzione.lombardia.gov.it/como .
govit/ Alunni con DSA:

prospettive per una didattica inclusiva

Ai docenti sara rilasciato un attestato di partecipazione da parte
dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Como. Como, 8-9 marzo 2012

Aula Magna del Politecnico
via Castelnuovo, 7

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Prof. P.M. Gini, Referente Provinciale area sostegno alla persona e
alla partecipazione studentesca, Ufficio Scolastico Territoriale di Ore 14.00
Como telefono: 031 237204 Fax:031237210
mail: uff.autonomia@csacomoistruzione.191.it

Con il contributo di: @

0000
. . BGS M vo_
Prof.ssa Verena Bassani, Rappresentante territoriale A.LD. CENTROSTUDL - Rz == | omo

cellulare: 335 6683440, fax:0313310064, e-mail: como@dislessia.it CASNATI

Con il patrocinio di:
Eventuali materiali saranno pubblicati sul sito

dell'Ufficio Scolastico Territoriale.

RegioneLombardia N -.
* EOM8

Istruzione Formazione e Lavoro

Limportanza del viaggio non sta tanto nel sapere dove siamo,
ma verso quale direzione stiamo andando,
senza perdere nulla di cio che troviamo durante i percorso. "

Romano Battaglia




14.00

14.20

15.00

16.45

18.15

18.30

PROGRAMMA 08/03/2012
Raccolta firme dei partecipanti

Apertura dei lavori e comunicazioni relative all’iniziativa
C. Merletti

Dirigente dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Como

G. Rossoni

Assessore all'Istruzione, Formazione e Lavoro

Regione Lombardia

S. Bruni

Sindaco di Como

I D.S.A. in Italia: presente e futuro

C. Termine

Neuropsichiatra infantile U.0.N.PI.A. Varese
Membro Comitato Direttivo A.LD.

Models of dyslexia support in the UK; the implications for
learning and neurodiversity
Dr. R. Cooper

Dibattito

Conclusione dei lavori
Modera:

G. Cotta

Dirigente scolastica IC Como Borgovico
Direttrice CST nuove tecnologie.

14.00

14.30

15.00

16.45

18.00

18.15

PROGRAMMA 09/03/2012
Raccolta firme dei partecipanti
Apertura dei lavori e comunicazioni relative all’iniziativa

DSA: progetti innovativi di U.O.N.P.I.A COMO

L. Terragni

Responsabile Unita Operativa di NeuroPsichiatria Infantile e
dell’Adolescenza, Sant Anna Como

Una didattica inclusiva attraverso le strategie della Speciale
Normalita

D. Ianes

Universita di Bolzano - Collaboratore Erickson

La discalculia evolutiva tra neuropsicologia e approcci
riabilitativi e didattici

A. Biancardi

Universita di Bologna

Dibattito

Conclusione dei lavori
Modera:

P. M. Gini

referente sostegno alla persona UST

V. Bassani
Presidente associazione italiana dislessia, sez .Como




