DOMANDA DI ISCRIZIONE PER DIRIGENTI SCOLASTICI E DOCENTI

La domanda di iscrizione sarà disponibile sul sito dell'Ufficio Scolastico Territoriale di Como fino al 03/03/2012 www.istruzione.lombardia.gov.it/como

Ai docenti sarà rilasciato un attestato di partecipazione da parte dell'Ufficio Scolastico Territoriale di Como.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Prof. P.M. Gini, Referente Provinciale area sostegno alla persona e alla partecipazione studentesca, Ufficio Scolastico Territoriale di Como telefono: 031 237204 Fax:031237210 mail: uff.autonomia@csacomoistruzione.191.it

Prof.ssa Verena Bassani, Rappresentante territoriale A.I.D. cellulare: 335 6683440, fax:0313310064, e-mail: como@dislessia.it

Eventuali materiali saranno pubblicati sul sito dell'Ufficio Scolastico Territoriale.





Alunni con DSA: prospettive per una didattica inclusiva

Como, 8-9 marzo 2012 Aula Magna del Politecnico via Castelnuovo, 7 Ore 14.00

Con il contributo di:







Con il patrocinio di:





L'importanza del viaggio non sta tanto nel sapere dove siamo, ma verso quale direzione stiamo andando, senza perdere nulla di ciò che troviamo durante il percorso."

Romano Battaglia

	PROGRAMMA 08/03/2012
14.00	Raccolta firme dei partecipanti
14.20	Apertura dei lavori e comunicazioni relative all'iniziativa C. Merletti Dirigente dell'Ufficio Scolastico Territoriale di Como G. Rossoni Assessore all'Istruzione, Formazione e Lavoro Regione Lombardia S. Bruni Sindaco di Como
15.00	I D.S.A. in Italia: presente e futuro C. Termine Neuropsichiatra infantile U.O.N.P.I.A. Varese Membro Comitato Direttivo A.I.D.
16.45	Models of dyslexia support in the UK; the implications for learning and neurodiversity Dr. R. Cooper
18.15	Dibattito
18.30	Conclusione dei lavori
	Modera: G. Cotta Dirigente scolastica IC Como Borgovico Direttrice CST nuove tecnologie.

	PROGRAMMA 09/03/2012
14.00	Raccolta firme dei partecipanti
14.30	Apertura dei lavori e comunicazioni relative all'iniziativa
15.00	DSA: progetti innovativi di U.O.N.P.I.A COMO L. Terragni Responsabile Unità Operativa di NeuroPsichiatria Infantile e dell'Adolescenza, Sant Anna Como
	Una didattica inclusiva attraverso le strategie della Speciale Normalità
	D. Ianes Università di Bolzano – Collaboratore Erickson
16.45	La discalculia evolutiva tra neuropsicologia e approcci riabilitativi e didattici A. Biancardi Università di Bologna
18.00	Dibattito
18.15	Conclusione dei lavori
	Modera: P. M. Gini referente sostegno alla persona UST
	V. Bassani Presidente associazione italiana dislessia, sez .Como